МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

от 25.02.2022 г.                            № 108

с. Горелово

 О внесении изменений в Решение

 № 32 от 11.07.2014 г. «Об утверждении

Положений о размерах и условиях оплаты

труда Главы и муниципальных служащих

Гореловского сельского поселения

Ярославской области»

       В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 27.06.2014 г.             № 618-п «О внесении изменений в постановление правительства области от 24.09.2008 №512-п», Указом Губернатора Ярославской области от 20.01.2020 г. №8 «Об индексации размеров должностных окладов», пунктом 6 указа Губернатора области от 10.01.2022г. № 1 «Об индексации размеров должностных окладов.

Муниципальный Совет Гореловского сельского поселения Ярославской области

  РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение о размерах и условиях оплаты труда Главы Гореловского сельского поселения в новой редакции согласно приложения № 1.

2. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих Гореловского сельского поселения в новой редакции согласно приложения № 2.

3. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Гореловского сельского поселения от 11.07.2014г. № 32 «О внесении изменений в Положение об оплате труда главы и муниципальных служащих Гореловского сельского поселения».

4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022года.

Глава Гореловского

сельского поселения:                                      В.А.Бобин

Приложение № 1

к Решению Муниципального Совета

                                                                                               Гореловского сельского поселения

                                                                                    от 25.02.2022 г. № 108

Положение

о размерах и условиях оплаты труда

Главы Гореловского сельского поселения

        1. Настоящее Положение (далее - Положение) о размерах и условиях оплаты труда Главы Гореловского сельского поселения (далее- Глава поселения) разработано на основании статьи 4 Закона Ярославской области от 06.04.2009г. № 15-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», постановления Правительства Ярославской области от 24.09.2008 года № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» и регулирует размер и условия оплаты труда  Главы поселения.

       2. Оплата труда Главы Гореловского сельского поселения состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

      Главе Гореловского сельского поселения могут производиться иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации о труде, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области, в том числе выплата за  достижение наилучших значений показателей деятельности в соответствии с постановлением Правительства области от 27.09.2010 № 733-п «Об итогах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований области».

      3.  Ежемесячное денежное вознаграждение включает следующие выплаты:

      3.1. Должностной оклад, предельный размер которого составляет   10 700  рублей.

      3.2. Ежемесячную надбавку к должностному окладу за сложность и напряженность работы, предельный размер которой составляет 120  процентов от должностного оклада.

      3.3. Ежемесячную надбавку к должностному окладу за допуск к государственной тайне на постоянной основе (устанавливается в соответствии с федеральным законодательством в зависимости от степени секретности сведений, к которым имеет доступ Глава поселения).

      4. Размер ежемесячного денежного поощрения составляет  1,33 ежемесячного денежного вознаграждения.

      5. При предоставлении Главе поселения ежегодного оплачиваемого отпуска в  течение календарного года производится единовременная выплата, размер которой составляет два ежемесячных денежных вознаграждения.

                                                           Приложение № 2

к Решению Муниципального Совета

Гореловского сельского поселения

                                                                           от 25.02.2022 г. № 108

ПОЛОЖЕНИЕ
Об оплате труда муниципальных служащих
Гореловского сельского поселения
1. Оплата труда муниципального служащего.

Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), оклада за классный чин муниципальной службы (далее – оклада за классный чин), ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, выслугу лет, за допуск к государственной тайне на постоянной основе, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи.

Муниципальным служащим могут производиться иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ярославской области.

2. Должностные оклады муниципальных служащих.

Предельный размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается в зависимости от группы должностей муниципальной службы:

Высшая- 8000 руб.

Главная- 6000 руб.

Ведущая- 5560 руб.

Старшая -5000 руб.

Младшая- 3700 руб.

3. Оклад за классный чин

Предельный размер оклада за классный чин муниципального служащего определяется:

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	2453

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	2288

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	2134

	Муниципальный советник 1 класса
	1969

	Муниципальный советник 2 класса
	1837

	Муниципальный советник 3 класса
	1705

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1573

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1430

	Советник муниципальной службы 3 класса
	1309

	Референт муниципальной службы 1 класса
	1177

	Референт муниципальной службы 2 класса
	1067

	Референт муниципальной службы 3 класса
	957

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	858

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	759

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	660

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.

3.1. Предельные размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливаются:

- по высшим муниципальным должностям -  в размере 100 процентов должностного оклада;

- по главным муниципальным должностям – в размере 100 процентов должностного оклада;

- по ведущим муниципальным должностям -  в размере 100 процентов должностного оклада;

- по старшим муниципальным должностям – в размере 100 процентов должностного оклада;

- по младшим муниципальным должностям – в размере 100 процентов должностного оклада;

 3.2. На выплату надбавки за особые условия муниципальной службы направляются средства, предусмотренные в бюджете Гореловского сельского поселения на содержание Администрации Гореловского сельского поселения из расчета 11,5 должностных окладов в год.

 3.3. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы устанавливается Распоряжением Главы Гореловского сельского поселения муниципальному служащему при назначении на муниципальную должность, при перемещении на другую муниципальную должность и в ходе исполнения должностных обязанностей. Конкретный размер надбавки указывается в распоряжении о назначении, перемещении, а также в трудовом договоре.

4.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет.

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается при стаже муниципальной службы:

1) от 1 года до 5 лет - в размере 10 процентов должностного оклада;

2) от 5 лет до 10 лет - в размере 15 процентов должностного оклада;

3) от 10 лет до 15 лет - в размере 20 процентов должностного оклада;

4) равной или более 15 лет - в размере 30 процентов должностного оклада.

4.2. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на указанную надбавку или ее изменения.

4.3. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается Распоряжением Главы Гореловского сельского поселения на основании представления комиссии по рассмотрению вопросов об установлении стажа.

4.4. Документами, подтверждающими стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, являются трудовая книжка и иные документы, предусмотренные действующим законодательством.

4.5.  Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется, исходя из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок, и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.

При временном заместительстве ежемесячная надбавка за выслугу лет исчисляется на должностной оклад по основной работе (должности).

4.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.

4.7. При увольнении муниципального служащего ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.

4.8. Трудовые споры по вопросу определения размеров ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет рассматриваются в установленном законодательством порядке.

4.9. Ответственность за своевременный пересмотр и предложения по предоставлению стажа муниципальным служащим возлагается на ведущего специалиста Администрации Гореловского сельского поселения.

  4.10.  На выплату ежемесячной надбавки за выслугу лет направляются средства, предусмотренные в бюджете Гореловского сельского поселения на содержание Администрации Гореловского сельского поселения из расчета двух с половиной  должностных окладов в год.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за допуск к государственной тайне.

5.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за допуск к государственной тайне на постоянной основе устанавливается в соответствии с федеральным законодательством в зависимости от степени секретности сведений, к которым имеет доступ муниципальный служащий.

 5.2. на выплату ежемесячной надбавки к должностному окладу за допуск к государственной тайне на постоянной основе направляются средства, предусмотренные в бюджете Гореловского сельского поселения на содержание Администрации Гореловского сельского поселения из расчета 1,5 должностных окладов в год.

6. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

6.1.Премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальному служащему начисляются в процентном отношении к должностному окладу. Основанием для начисления премии является Распоряжение Главы Гореловского сельского поселения, конкретный размер премии устанавливается с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления и личного вклада муниципального служащего по представлению  руководителя соответствующего структурного подразделения.

6.2. На премирование муниципальных служащих направляются средства, предусмотренные в бюджете Гореловского сельского поселения на содержание Администрации Гореловского сельского поселения из расчета двух должностных окладов в год.

7. Ежемесячное денежное поощрение.

7.1. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему (за исключением занимающего должность главы местной администрации, назначенного на должность на основе контракта), размер которого определяется в следующем порядке:

- не более 1,7 должностного оклада для высшей группы должностей;

- не более 1,75 должностного оклада для главной группы должностей;

- не более 1,8 должностного оклада для ведущей группы должностей;

- не более 2,0 должностного оклада для старшей группы должностей;

- не более 2,1 должностного оклада для младшей группы должностей.

Ежемесячное денежное поощрение главе местной администрации, назначенному на должность на основе контракта, устанавливается в размере, не превышающем 3,65 должностного оклада.

 7.2. На выплату ежемесячного денежного поощрения направляются средства, предусмотренные в бюджете Гореловского сельского поселения на содержание Администрации Гореловского сельского поселения из расчета двадцати должностных окладов в год.

8. Единовременная выплата.

8.1. В течение календарного года муниципальному служащему выплачивается единовременная выплата и материальная помощь в размере трех должностных окладов.  Порядок выплаты материальной помощи за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих определяется соответствующим положением, утверждаемым Главой Гореловского сельского поселения.

9. Поощрение муниципального служащего
9.1. Муниципальному служащему за успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности устанавливаются следующие поощрения:

1) объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения;

2) награждение почетной грамотой Администрации Гореловского сельского поселения (Администрации Гореловского сельского поселения) с выплатой единовременного поощрения или вручением ценного подарка;

3) выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет в размере трехкратного ежемесячного должностного оклада муниципального служащего;

4) поощрение Губернатором Ярославской области;

5) награждение наградами Ярославской области;

6) награждение наградами Российской Федерации.

9.2. Муниципальными нормативными правовыми актами, издаваемыми представительным органом Гореловского сельского поселения, могут устанавливаться иные виды поощрения муниципальных служащих Гореловского сельского поселения.

9.3. Решение о поощрении муниципального служащего в соответствии с подпунктами 1, 2, 3 пункта 9.1.ипункта 9.2. принимается Главой Гореловского сельского поселения по представлению непосредственного руководителя. Выплата муниципальному служащему единовременного поощрения, предусмотренного подпунктами 1, 2, 3 пункта 9.1ипункта 9.2., производится за счет средств местного бюджета в порядке и размерах, установленных Главой Гореловского сельского поселения в пределах утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих.

9.4. Решение о поощрении муниципального служащего в соответствии с подпунктами 4, 5 и 6 пункта 9.1 принимается в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ярославской области.